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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
NIPT L01501043Q,
1. PROFILI | OPERATORIT

Operatori “UNIVERS ARREDO” SHPK, éshté regjistruar né QKB me formé ligjore Shogéri me
Pérgjegjési té Kufizuar, me NIPT L01501043Q dhe adresé Tirané, Kashar, Autostrada Tirané-
Durrés, Ndértesé 2 katéshe prané Univers Reklama, Qafa e Kasharit.

Fusha e veprimtarisé se operatotit konsiston né Mobileri, dizenjim, pergatitje, perpunim,
prodhim, ndertim, montim i strukturave prej druri, mdf, malamine, parkete, gipse, dyer,
dritare dhe produkte te ngjashme me to. Tregetim me shumice e pakice , import-eksport i te
gjitha lendeve te para i produkteve te gatshme dhe gjysem te gatshme ne fushen e mobilerise
dhe arredimit etj.

Subjekti kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip B pér aktivitetin:

PRODHIMI | MOBILIEVE
1D 11.1 “Prodhim i mobilieve, n.q.s. nuk jané pérmendur diku tjetér né kété
shtojcé”.

VEPRIMTARI TE TJERA QE PERFSHIJNE PERDORIMIN E SOLVENTEVE
ID 7.12/1 “Veprimtarité e lyerjes/veshjes té aplikuara né sipérfage druri”.

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR.

2. OBIJEKTIVAT E AKTIVITETIT:

i.  Objektivi i paré i kétij aktiviteti do té jeté té identifikojé ndikimet e mundshme
negative mjedisore te cilat jane:
= Emetimet né ajér dhe zhurmat;

= Ndikimi né floré/faung;

= Mbetjet e gjeneruara;

= Ndikimet social-ekonomike;

= Ndikim né cilésine e jetés né géndrat e banuara;
= Ndikim né rritjen e trafikut rrugor;

= Ndikim né peizazhin e zonés;
ii.  Objektivii dyté i kétij aktiviteti éshté gjetja e alternativave qé jané mé migésore me
mjedisin.
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3. VENDODHJA E AKTIVITETIT

Vendi né té cilin do té zhvillohet aktiviteti qé do té kryejé subjekti ndodhet né adresén:
Tirang, Kashar, Autostrada Tirané-Durrés, Ndértesé 2 katéshe prané Univers Reklama, Qafa

e Kasharit.
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Koordintatat sipas Sistemit Gauss-Kruger GK4,
té vendndodhjes sé ushtrimit té aktivitetit:

Nr. X Y
1. | 4391758.80 | 4581705.07
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4, PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

4.1. Menaxhimi |l instalimit

Organograma
ADMINISTRATORI
Financieri
Punonjés Punonjés Punonjés
prodhimi magazinimi mirémbajtje

Pérsa i pérket strukturés sé operimit té aktivitetit nga ana e administratorit té shogerisé éshté
béré edhe ndarja e detyrave dhe punéve qé do kryejé secili nga punonjésit.

Do té jeté njé punonjés, i cili do té merret me pjesén financiare dhe me pjesén e menaxhimit,
ndérsa punonjésit e tjeré do te jené pjesé e procesit té aktivitetit.

Tabela e meposhteme jep informacion mbi kushtet e punes.

KUSHTET E PUNES

Numri total i 10
punonjésve ,
Shpérndarja e ZYRA PRODHIMI MIREMBAJTIA | MAGAZINIMI | TE TJERA
punonjésve 2 5 1 2 -
Turnet dhe Zyrat / administrata Instalimet
aktivitetet 08%-16% 07%-16% (1 oré pushim né dreké)
Orét e punés Zyrat / administrata Instalimet

8 oré/dité 8 oré/dité
Numri i ditéve té 312 dité/vit
punés né vit
Numriioréve né vit | 312 dité x 8 oré = 32496 oré/vit
Variacionet Nuk preket nga variacionet sezonale
sezonale
Turnet dhe numrii | Gjaté variacioneve Pjesa tjetér e vitit
punétoréve pér turn | sezonale

Nuk ka 1 turn > 08%-16%
Periudhat gjaté té Pushimet Dita e dielé éshté pushim.
cilave kompania Gjithashtu sipas kodit té punés,
mbyllet punémarrésve u takojné 24 dité/pune
pushimit né vit.
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4.2. Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti né fjalé éshté njé aktivitet prodhimi, i cili kérkon pérdorim té léndéve té para dhe
atyre ndihmése si mé poshté:

Léndé té para Léndé/ materiale ndihmése
Léndé drusore Uje
Melaminé Energji Elektrike
MDF Mjete/pajisje pune
Kompesaté e
Bojéra —-e-

Léndé drusore, Melamine, MDF, Kompesate - do té merret nga furnitoré té ndryshém. Pas
pranimit té tyre nga personi pérgjegjés dhe likuidimit, magazinohet né vendin e pércaktuar
brenda ambjenteve té aktivitetit, pér t'u pérdorur mé pas pér prodhimin e mobiljeve.

Uji - do t& merret nga rrjeti, dhe do té pérdoret vetém pér shérbimet higjeno-sanitare. Pérsa
i pérket proceseve té prodhimit nuk kérkohet pérdorimi i ujit.

Energjia elektrike - do té& pérdoret pér ndrigimin e jashtém dhe té brendshém té objektit,
gjithashtu edhe pér vendosjen né puné té pajisjeve té punés.

Energjia elektrike do té sigurohet nga rrjeti i zonés né bazé té kontratés qé operatori ka lidhur
me OSHE.

4.3. Pérshkrimii procesit teknologjik

NJESITE TEKNIKE

e Panelil funizimit me energji elektrike

e Makinerite e perpunimit te drurit

e Makinerite e prerjes Melamine/MDF

e CNC-— Makineri kompjuterike per prerje, gdhendie, forime, shpime..etj

e Sistemi | aspirimit te makinerive

e Sillozi per mbledhjen e mbetjeve te tallashit krijuar nga perpunimi/prerja e lendes se
pare

o Dhoma e lyerjes me boje me system me ujvare dhe aspirim

e Sistemil prodhimit te ajrit

PROCESET TEKNIKE

o Prerja e lendes se pare melamine/MDF/Dru/Kompesate ne makinerite perkatese
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e Zmerilimi | lendeve te para te prera Melamine/MDF/Dru/Kompesate

o Sistemi | aspirimit mbledh tallazhin dhe mbetjet e akumuluara dhe I kalon ne sillozin
e depozitimit te mbejteve

e Lyerja e lendeve te para Melamine/MDF/Dru/Kompesate

TE DHENAT TEKNIKE TE DEPOZITIMIT TE MBETJEVE

e Mbas perpunimit mbetjet kalojne nepermjet sistemit te tubacioneve ne silloz (14 m3)
e Siperfagja ku zhvillohet aktiviteti | mobilerise eshte 450 m2

PROCESI | PUNES KONSISTON SI ME POSHTE

e Lende a pare per prodhim — Melamine,Dru, MDF, Kompesate

e Behet prerja ne makinerite peratese

e Prodhimet e drurit dhe te MDF-se mbas mbarimit te procesit te pare ge eshte prerja
kalojne ne montimin dhe me pas kalojne ne procesin e pastrim, stukim dhe zmerilim

e Se fundi kalojne ne dhomen e lyerjes kur lihen edhe te thahen

Pastaj behet dorezimi te klienti

1. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE NE MJEDIS

Mjedisi éshté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme qé ushtrohen né té, por ndikimi
mund té jeté i ndryshém. Kjo éshté e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisé, e cila mund
té keté impakt té drejtépérdrejté, té térthorté, té réndésishém apo mesatar i pranueshém.

Nga zhvillimi | aktivitetit pritet qé té keté shkarkime minimale né mjedis, duke iu referuar
edhe natyrés sé tij. Disa nga shkarkimet e mundshme té kétij aktiviteti jané listuar mé poshté:

RREZATIMI JONIZUES

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi rrezatime jonizuese.

VIBRACIONET

Duke njohur natyren ge zhvillon aktiviteti nuk gjeneron vibracione.

NDIKIME NE AJER

Gjaté zhvillimit té kétij aktiviteti, emetimet né ajér jané kryesisht: emetimet e grimcave te
ngurta si PM10, PM2.5, TSP gé ¢lirohen nga proceset e punés né ambjentet e brendshme
te aktivitetit.

NDIKIME NE UJERA

Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk kemi ndotje té ujérave néntokesoré apo sipérfagésoré.
Natyra e aktivitetit nuk kerkon perdorim te ujit. Ujrat gé gjenerohen nga aktiviteti jané
ujerat nga sherbimet higjieno-sanitare, te cilat nuk permbajne komponente ge mund te
ndikojne negativisht ne mjedisin ujor prites. Keto ujera do te shkarkohen ne rrjetin e
kanalizimeve te zones, per tu menaxhuar me pas nga Ujesjelles Kanalizime Tirané.
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Né objekt nuk do té shkarkohen materiale te rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk do té keté
ndotje té ujrave néntokésore ose sipérfagésore.

NDIKIMET NE FLORE/ FAUNE

Zona né te cilen ushtrohet aktiviteti éshté njé zoné urbane dhe nuk mund te analizojme
ndikime ne flore dhe faune. Operatori do te shtoje siperfaget e gjelberta per nje pamje
vizuale me te kenagshme per syrin dhe per te mirat ne pikepamjen mjedisore. Gjithashtu
zona karakterizohet nga bimesi e zhveshur dhe nuk takon elemente te spikatur faunatik
dhe fluoristik.

NDIKIVIET NE TOKE

Zhvillimi i kétij aktiviteti nuk do té ndikojé negativisht né toké, kjo vjen si rezultat se nuk do
té magazinohen léndé té rrezikshme.

Proceset e punes nuk ndikojne ne toke, kjo edhe per shkak te ambjenteve te
pershtatshme e bashkekohore, te shtruara me beton, te cilat nuk lejojne kontaminimin e
tokes.

NDIKIMET NE POPULLESI

Zhvillimi | aktivitetit nga subjekti nuk do te kete ndikime ne popullesi. Edhe pse aktiviteti
eshte | pozicionuar ne nje zone urbane ne kufizimet e tij zhvillohen aktivitete tregetare te
ndryshme. Natyra e ketij aktiviteti nuk shogerohet me shkarkime ne uje, ajer dhe toke ge
mund te cenojne shendetin e banoreve apo bizneseve te ndodhura aty prane.

NDIKIME NGA ZHURMAT

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga makineria prerese e drurit, sharrimit,
perpunimit, zmerilimit etj. Proceset e prodhimit shogerohen me clirim zhurme, por nuk
vleresohen ne nivele shgetesuese per zonen, vetem per ambjentet e punes. Per kete
operatori eshte kujdesur ge punonjesve t'u siguroje pajisje mbrojtese per degjimin.
NDIKIMET NE KLIME

Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne ate te perkegesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne
temperature, ne drejtim te eres, ne sasine e reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk
ndikon fare ne kushtet klimaterike te kesaj zone.

MBETIJE

Mbetje te ngurta urbane - Tipet e mbetjeve me kodet 20 01 01, 20 01 02 dhe 20 03 01, do
te gjenerohen nga aktiviteti | punonjesve. Brenda territorit te intalimit jane te vendosuar
kontiniere te vegjel (kosha) per hedhjen e mbeturinave dhe me pas depozitohen ne piken
e grumbullimit te caktuar nga Njesia e Qeverisjes Vendore.

Mbetje nga proceset e punes per prodhimin e mobiljeve - do te magazinohen
perkohesisht deri ne momentin ge do te arrihet nje sasi e konsiderueshme, ge me pas te
terhigen nga operator | licensuar, me te cilin subjekti do te nenshkruaje kontrate
bashkepunimi.

NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

Aktiviteti qé ushtron shogeria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé ciles dhe né
néntokén e saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike, tiparet
arkeologjike, si dhe mbi vepra te tjera njerezore. Kjo tregon qé zona éshté zoné e liré pér
té realizuar kete aktivitet.
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NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN
Infrastruktura ne te gjithe perimetrin e aktivitetit dhe rruga kryesore eshte e shtruar dhe e
mirembajtur. Nuk pritet ge te kete ndikime negative apo ndryshime te infrastruktures.
NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK i

Me operimin e ketij aktiviteti pritet te kete nje impakt pozitiv ne ekonomine e vendit, ne
aspektin e punesimit te individeve te zones, padyshim dhe per pushtetin vendor si pasoje
e taksave ge operatori paguan.

Analiza S.W.O.T
Forcat Dobésite
» Potencial per zhvillimin ekonomik » Mungesa e politikave per perkrahjen e
> Rritje e punesimit subjektit.
» Afersia e tij me zonat kryesore te | » Evazioni fiskal ne konkurencen e pa
vendit, industriale, tregetare ben te ndershme nga kompani te ndryshme.

mundur shtimin e maksimizimit.
> Kapaciteti per plotesimin e nevojave

te tregut
Mundésite
» Mundesi perfitimi ekonomike nga | » Konkurenca e pa ndershme dhe mos
shitja. respektimi i detyrimeve dhe
» Mundesi punesimi dhe zgjerimi te percaktimeve ligjore nga subjektet.
aktivitetit. > Dukurite natyrore, kryesisht nga
> Ofrimi i produkteve cilesore, me termetet dhe zjarret.

cmime te konkurueshem ne tregun
vendas.
»  Maksimizimi i fitimit

2. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

MASAT E PROPOZUARA PER MBROJTJEN E MJEDISIT NGA NDIKIMET NEGATIVE
Tokeé
> Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave te percaktuara
» Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve
> Pastrim i ambjentit te punes
> Mirmbaijtja dhe gjelberimi i siperfages
Ajér
> Gjate kohes se ardhjes se mjeteve ge sjellin lenden e pare do te fiken ge ne momentin e
mberritjes ne subjekt per te mos shkaktuar emetime ne ajer.

Biodiversitet
> Mbijellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges ge ben te mundur hyrjen per ne objekt apo
edhe brenda tij
Mbetje
> Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit
> Diferencimi dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té caktuar nga
njésia vendore.
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» Per mbetjet gqe gjenerohen nga proceset e punes, te nenshkruhet nje kontrate me
operator te licensuar per terhegjen dhe trajtimin e metejshem te tyre.

Zhurma

» Pérdorimi i mjeteve te punes vetem brenda 8 orarshit te punes.

» Kontroll teknik periodik i cdo pajisje qe perdoret per funksionimin e instalimit.

Trafiku rrugor

» Orinetimi | mjeteve ge ne hyrje te subjektit.

» Sigurimi | lendes se pare ne subjekt ne orare ku te shmanget piku I trafikut.

3. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet
nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen
me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén

mjedisore té menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Plani i monitorimit te ndikimit ne mjedis.

Operatori do te kryej nje plan monitorimi cdo 6 muaj per parametrat mjedisore nga
Laboratore te Akredituar dhe do t'i raportoje ato prane Agjensise Kombetare te Mjedisit.
Gjithashtu operatori do te mbaje edhe kopjet ne subjekt dhe do t'ia vendose ne dispozicion

inspektimeve ge mund te kete.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?

1. | Monitorim i cilesise se ajrit Cdo 6 muaj L.Akredituar

2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj L.Akredituar

3. | Sasia e mbetjeve te gjeneruara Ne varesi te punes Operatori

4. | Sasia e mbetjeve te transferuara Ne varesi te punes Operatori

5. | Monitorim | gjendjes teknike te Cdo 1 vit Operatori/ teknike
pajisjeve operuese te posatshem

“UNIVERS ARREDO” SHPK

Administrator
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